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93 posiciones arriba respecto a 2022.

#1
1 posición arriba respecto 2022.
Puesto ocupado por cerveza Corona en 2022.

+ 32% en valor de marca

+5ptos fortaleza de marca

en América Latina

# 242 en el mundo



1. Al  1 de Nov 23 | 2. Tasa de cambio 5.068 BRL/USD. |  3. ROE recurrente gerencial, resultado recurrente gerencial / promedio 
patrimonio |  4. 2023 Brand finance ranking global 500 | 5. Fuente: Presentación institucional 3Q23 Itaú Unibanco Brasil.
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Banco Universal Otras operaciones

Corporate & Investment Banking Asset Management Banca Privada

Argentina

Brasil

Chile

Colombia

México

Panamá

Paraguay

Perú

Uruguay

1

US$55.1bn1

Valor mercado

US$528.6bn2

Activos totales

Con 99 años de historia, somos un banco de servicios completos 
y la marca más valiosa de América latina con US$8.7bn4.

Nuestra presencia regional

18 países
Estamos en 22.0%21.1%ROE3

9.7%8.9%NIM

Empleados SucursalesCajeros
97.5mil 3.5mil42mil+

Itaú Unibanco Brasil

El mejor banco para trabajar en 

Brasil y ganador del premio a la 
diversidad de LinkedIn

Minorista
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40.0%Eficiencia 37.9%

Consolidado Brasil



Colombia

Chile

1. Fuente: Itaú  Chile Sep 23. | 2. tasa de cambio 891.33 CLP/USD | 3. RoTE retorno recurrente del Patrimonio tangible.

12.8%9.2%RoTE 3

A3 | Moody’sBBB+ | S&P global AA+ | Humphreys

Sucursales Chile 
y Colombia

Chile Colombia

Cajeros

Empleados

229

249

5.0mil 2.3mil

Activos

Itaú Chile es el banco más 
recomendado por los clientes  
gracias al enfoque de 
principalidad en su modelo de 
negocio.

Itaú Chile

US$ 47.4bn2 US$ 30.8bn2

Cartera Bruta

CET 1 10.6%

ChileConsolidado

10.8%

LCR 203.5%171.3%

NSFR 116.0%115.6%

De los bancos más capitalizados 
y líquidos de Chile

https://s2.q4cdn.com/476556808/files/doc_financials/2023/q3/3Q23-Conference-Call_6Nov.pdf

https://s2.q4cdn.com/476556808/files/doc_financials/2023/q3/3Q23-Conference-Call_6Nov.pdf
https://s2.q4cdn.com/476556808/files/doc_financials/2023/q3/3Q23-Conference-Call_6Nov.pdf


Composición Accionaria

1. Accionista también de Itaú Securities Services Sociedad en liquidación con el 94.5%. | 2. Itaú (Panamá) tiene Licencia Internacional . | 3. El accionista mayoritario de Itaú 
corredor de seguros es Itaú en Chile. |  4. Incluye 25,360,509 acciones propiedad de ITB Holding Brasil Participações Ltda. bajo custodia. 

Itaú
Unibanco4 Otros

66.7% 33.3%

Itaú Chile Itaú Holdings 
Colombia SAS

Otros
Minoritarios

94.9% 4.5% 0.5%

Itaú Colombia

Itaú Fiduciaria

Itaú Comisionista de 
Bolsa

Itaú (Panamá)2

Itaú Corredor de Seguros3

94.0%

95.0%

100%

Durante el tercer trimestre del 2023 no se presentaron 
cambios materiales en la composición accionaria del 
Banco y sus controlantes.

Itaú Colombia

Otros
1.3%

Corred. Bolsa
19.2%

ADR's e Inv. Insyt.
Extranjeros

6.4%

72.1 mm
(# acciones)

Inv. Inst.
locales
6.4%1
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$2.8billones $24,429millones

Indicadores financieros

Itaú Colombia
Principales cifras 
Septiembre 23

#10

Empleados  Itaú Banco

Puntos de atención 

$18.9billones$28.5billones 

1. Datos a Agosto 2023. | 2. incluye puntos de atención digitales,  oficinas y extensiones de caja. | 3. Net promoter score | 4.  Coeficiente de Fondeo Estable Neto. | 5. Calidad de Cartera y Cobertura >30 días.| 6. Provisiones netas/ promedio cartera 
bruta

AAA | Local  
BRC S&P

BB estable | Internacional 
Fitch Ratings
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10.2%
Básica

14.0%
Total

10.1%
Básica

13.9% 
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Cobertura
130.7%

Cartera 
vencida

4.5%
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por tamaño 
de activos

62

103

2,028

182

Total Activos Cartera Neta

Patrimonio Resultado Neto

La cartera es el 3.1%
del mercado1.

Cajeros automáticos

Empleados  Itaú Filiales

2 IRL 30 días

296.9%

CFEN 4
110.4%Li
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45%
2021

66%
NPS3

Ago 23 415K

Clientes Digitalización

63% 
PN

AAA | Local  
Value & Risk



Itaú 5 años en Colombia

Pilares Objective Key Results – OKR’s

Crecer eficientemente, y generar valor a nuestros 
accionistas de una forma sustentable

Crecimiento

Simple y

Ser una marca empleadora Top-Choice para el 
mejor talento, por la Cultura y ambiente 
profesional

Cultura y

Entregar una experiencia simple y omnicanal, 
apalancando diversas capacidades Digitales

Customer
Ofrecer una experiencia diferenciada a nuestros 
clientes, de forma eficiente y acorde a las 
necesidades del negocio y accionista

1

2

3

4

sustentable

centric

digital

talento

Definimos un mapa de 
ruta con 4 pilares 
estratégicos para cumplir 
nuestro propósito con el cliente y el 
accionista.

Rentabilidad Sustentable en el largo plazo



Gobernanza

Ambiental

Sostenibilidad - ASG

Educación financiera

Aliado financiero

Experiencia del cliente

Clientes
Itaú

Talento comprometido

Gobernanza y ética

Gestión responsable

Financiamiento e 

inversión de impacto

Alianzas por el desarrollo

Social

Modelo 
basado en



Una estructura organizacional que soporta la estrategia

Junta Directiva Chile

Itaú  Chile CEO

CFO
Rodrigo

Couto

Riesgos Tesorería Desarrollo de 
Negocios Digitales

Colombia Mayorista & Banca 
de inversión

Minorista Personas & 
Sustentabilidad

Legal Tecnología

CFO Riesgos Tesorería Cumplimiento Mayorista Recursos 
Humanos

Cristian Peñafiel

Jurídico y 
Secretaría 

General 
Dolly Murcia

OperacionesTecnología

Junta Directiva Colombia

Comité Auditoría

CAE
Emerson Bastián

Gabriel Moura

Baruc Sáez

Reporte matricial al CEO
Colombia y Funcional a ITCB

Reporte Funcional al CEO
Colombia y Matricial a ITCB para
coordinar temas específicos

Junta Directiva Colombia

Chairman: Gabriel Moura

Comité Auditoría Colombia

Mónica Aparicio

Roberto Brigard Holguín

Juan Echeverría González

Diego Fresco

Minorista

Jorge Max

Itaú Colombia CEO

Digital 

Comité Auditoría

Auditor 
Marcio Palestra

Mónica Aparicio*

Roberto Brigard*

Diego Fresco

Julián Acuña

Eduardo Neves

Mauricio Baeza

* Miembros independientes en los términos previstos en la ley 964 de 2005

Mauricio Baeza Daniel Brasil

Jorge Novis

Julián Acuña Baruc Sáez

Sebastián Romero Marcela Jiménez
Cristián Toro Eduardo Neves

Juan Canel Frederico
Quaggio

Camila Vásquez Víctor Tavares Jorge Villa Frederico Buril Liliana SuárezCarlos Diaz



Vivienda VIS

9%

VIvienda No 

VIS 23%

Libranza 23%

Libre Inversión

22%

Tarjeta de 

Crédito 11%

Microcredito

6%
Otros

8%

Corporativo 

46%

Construcción

18%

Leasing 

Financiero

13%

Empresarial

5%

Moneda 

Extranjera 5%

Pymes 3%

Oficial o 

gobierno 4%

Otros 6%

$ 654,2

52%

30%

15%

3%

0%

10%
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90%

100%

$ 0,0

$ 100,0

$ 200,0

$ 300,0

$ 400,0

$ 500,0

$ 600,0

$ 700,0

C. Comercial C. Consumo

C. Vivienda C. Microcrédito

$ 21,2 $ 20,1

62% 64%

21% 19%

17% 17%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 $ 19,4

 $ 19,6

 $ 19,8

 $ 20,0

 $ 20,2

 $ 20,4

 $ 20,6

 $ 20,8

 $ 21,0

 $ 21,2

 $ 21,4

sep-22 sep-23

C. Comercial C. Consumo C. Vivienda y LH

Principales cifras de cartera

1. Fuente: cosechas, saldos de cartera por producto, SFC corte agosto 2023. | 2. Variación Ago 22 –Ago 23 | 3. 
Incluye microempresa, factoring y financiero e institucional. | 4. Incluye Leasing habitacional | 5. Principalmente  
por crédito rotativo. | 6. Incluye vehículo, crédito rotativo, consumo bajo monto, consumo otros y consumo para 
empleados. 

Cifras en billones COP

Cartera comercial por 
producto

Cartera de consumo y 
vivienda por producto

$339.3

$314.8

Saldos de cartera bruta

Itaú Total Bancos

-2.8%

-13.8%

-3.1%

Var% 

-5.2%

<

$7.4

3

Itaú Bancos

$12.9
Cifras en Billones COP

Cifras en Billones COP

8.0%

14.5%

9.1%

2.4%

Var% 2

6.5%

<
<

<
<

<

3

<

1

<
<

1 1

3

4 4

Corporativo

36%

Construcción

9%Leasing 

Financiero 12%

Empresarial

7%

Moneda 

Extranjera 8%

Pymes 10%

Oficial o 

gobierno 9%
Otros

10%
3

VIvienda No 

VIS 48%

Libranza 18%

Libre Inversión

18%

Tarjeta de 

Crédito 12%

Otros 3% 5

6

4



67%

97%

33% 3%

Itaú Sector

Negociación Cobertura

90% 97%

10% 3%

Itaú Sector

Negociación Cobertura

|
42%

31%

16%

33%
42%

36%

sep-22 sep-23

Negociables DPV Al vencimiento

Portafolio de inversiones  y derivados 
Sep 23

Inversiones1

$4.5$4.2

COP billones 

$1.6
$1.7

$1.5

$0.7

$1.8

$1.4

1. No incluye filiales. | 2. Fuente: SFC Ago 2023

Inversiones NegociablesDPV Al vencimiento

%YoY 8.6% -6.8%-20.6%126.3%

$0.1

$0.8

$0.3

$0.6

$0.9

Derivados
COP billones 

Activos

$22.0

$0.6

$22.6

$20.5

$0.6

$21.1
Pasivos

$0.9

2



Riesgo de Crédito

Fuente: Estados financieros de Bancos, SFC agosto 2023. | 1. Indicador 120+. Para cartera de vivienda con más de 120 días de mora. 

Calidad Cartera Vivienda 120+ (%)Calidad Cartera Comercial 30+ (%) Calidad Cartera de Consumo 30+ (%)

Calidad cartera 30+ (%) Cobertura 30+ (%)

4,4%

3,9%

4,2% 4,3%
4,5%

4,7%

3,6% 3,6%

4,3%
4,7% 4,8%

sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23

Itaú Sector

150,2% 154,6%
137,4%

137,8%

134,1% 130,7%

168,8% 166,9%

145,7%

136,6%

135,0%

sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23

Itaú Sector

4,3%

3,5%
3,8% 4,0% 4,1% 4,3%

3,0% 2,7%
3,2% 3,5% 3,6%

Itaú Sector

5,3% 5,6%

6,2% 6,4%
6,8% 6,8%

4,9%

5,4%

6,7%
7,4% 7,5%

Itaú Sector

2,5% 2,3% 2,1% 2,3% 2,3% 2,3%

2,6% 2,5% 2,5% 2,7% 2,8%

Itaú Sector



30%

47%

13%
10%

41% 40%

11%
7%

CDTs Ahorros Cuenta Corriente Bonos

2022 2023

Fondeo

Cifras en billones COP

Depósitos Itaú Colombia

1. Fuente: Informes gerenciales SFC agosto 23

0.5%

-18.8%

-12.8% <

25.8%

<

<

-12.3% <

Var. % YoY

Fondeo sistema
billones COP

$619.0 vs $657.9
2022

6.3%

<

2023

46.9% -9.1% -11.8% -19.5%

Var 
Saldo
YoY%

1

<$ 19,6 $ 19,4 $ 19,2 $ 20,1 $ 19,7

37% 39% 43% 46% 47%

34% 32% 30% 30% 29%

19% 18% 17% 16% 15%

10% 11% 9% 9% 9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

$ 18,6

$ 18,8

$ 19,0

$ 19,2

$ 19,4

$ 19,6

$ 19,8

$ 20,0

$ 20,2

sep-22 dic-22 mar-23 jun-23 sep-23

CDT Ahorros Bonos Cuenta Corriente



107,6%

106,5%

107,9%

110,8%
108,8%

110,9%

107,1% 106,4%

108,8%
107,7% 107,8%

111,9% 110,4%
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Liquidez

Promedio:
247.9%

Mínimo 
regulatorio:

100%

Mínimo regulatorio:
Grupo 1- 100%

1. Itaú es parte del Grupo 1 en el CFEN. 

Promedio:
108.7%

IRL

CFEN

Una robusta 
gestión de liquidez 
con un IRL 
promedio por 
encima de 247% y 
un CFEN promedio 
de 108%.

Por encima de los mínimos 
regulatorios de 100% para 
ambos indicadores

238,6%

184,9%

208,9%

250,8%
216,6%

287,7%
260,6%

210,4%

322,7%

259,4%

197,6%

287,6% 296,9%
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1.Información actualizada a junio 23
2. Mínimos regulatorio de las relaciones de solvencia, de acuerdo con el plan de transición de la CE 020/19 CBCF de la SFC para 2022 y el decreto 2555/10 del Min.Hacienda.
3. Aplica únicamente para Bancolombia, Davivienda, Banco de Bogotá y BBVA.
4. Mínimo regulatorio de las relaciones de solvencia para 2023

5.63% | T14.5% | CET1

1.13% | AT1

3.38% | T2

0.13% | C.C

0.75% | C.S3

9.0% | Total

Adicionales 
en CET1

Mínimos 
regulatorios 
20232

RSB=CET1: Common equity Tier 1
PBA = AT1: Additional Tier 1
T1: CET1 + T1
PA = T2: Tier 2
C.C: Colchón de Conservación
C.S: Colchón sistémico

10.1% 

Benchmark Relación de Solvencia Consolidada 1

10.1% 4
10.1% 4

10,0% 10,3% 10,0% 10,3% 10,2%

2,8%
5,5%

4,3% 4,0% 3,8%

12,8%

15,8%
14,3% 14,2% 14,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14 ,0%

16,0%

18 ,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14 ,0%

16,0%

18 ,0%

sep-22 dic-22 mar-23 jun-23 sep-23

Relación de Solvencia Individual

CET 1 T2

9,6% 9,9% 9,7% 10,1% 10,1%

2,7%
5,3% 4,2% 3,9% 3,8%

12,3%

15,2%
13,9% 14,0% 13,9%

sep-22 dic-22 mar-23 jun-23 sep-23

Relación de Solvencia Consolidada

CET1 T2

10,7% 10,1% 10,1% 10,4%
7,7%

10,3%
7,2%

4,5% 3,9% 2,7% 2,1%
4,4% 1,5%

4,1%

15,3%
14,0% 12,8% 12,5%

12,1% 11,8% 11,3%

17,7%

14,2%
16,3%

17,7%

12,2% 11,8% 11,3%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

Davivienda Itaú Bogotá Bancolombia BBVA Occidente Scotiabank

CET1 T2 Solvencia Total CET1 individual
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NIM - Margen Neto de Intermediación

Tasas implícitas

NIM = (Ingresos de cartera– gastos de depósitos) / promedio 12 meses de cartera bruta. | Tasas implícitas base 12 meses.

5,9% 5,9% 5,9% 5,9% 5,8% 5,7% 5,6% 5,6% 5,5% 5,3% 5,3% 5,2% 5,2%

10,0%
11,0% 11,0%

12,0%
12,8% 12,8% 13,0% 13,0% 13,3% 13,3% 13,3% 13,3% 13,3%

sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23 sep-23

NIM TPM

3,6% 4,0% 4,4%
4,9% 5,4% 5,7% 6,2% 6,6% 7,0% 7,4% 7,6% 7,8%

6,3%
6,8%

7,4%
7,9% 8,6%

9,2%
9,9% 10,5%

11,0% 11,5% 11,9% 12,3%

8,3%
8,6% 9,0%

9,4%
9,7%

10,0%
10,3% 10,6%

10,8% 11,1%
11,3% 11,5%

9,3% 9,7% 10,1% 10,6% 11,0% 11,4%
11,9%

12,3% 12,7% 13,1%

13,5% 13,8%

10,0% 11,0%
11,0%

12,0%
12,8% 12,8% 13,0%

13,0% 13,3% 13,3%
13,3% 13,3%

sep-22 oct-22 nov-22 dic-22 ene-23 feb-23 mar-23 abr-23 may-23 jun-23 jul-23 ago-23

Ahorros CDTs Bonos Cartera TPM



Resultado sep 23 
(miles de millones COP) 

Ing. 
Cartera y 
op. 
leasing

Gasto por 
intereses

Neto por 
inv. y 
derivados

Comisiones 
netas

Provisiones 
netas de 
recuperación

Otros Gastos de 
personal

Gastos 
generales, 
depr. & 
amort.

Imp. 
Renta

Utilidad 
NetaR

e
n

ta
b

il
id

a
d

3.0% -31.9% -100.0%

RoE
12 meses

-47.4%-14.0%52.4%29.2%-278.3%135.3%41.8%Var. 
YoY %

1.0%

Crecimiento neto en 
gastos -5.3%1

1. Variación Sep 22 – Sep 23. | 2. Se aísla gasto no recurrente de mayo 2022. 



Itaú Colombia | LinkedIn @Itaucol@ItauColombia

@Itaucol@Itaú Colombia @Itaucol

www.itau.co/grupo/relación-con-inversionistas

IR@itau.co

Relación con inversionistas

https://co.linkedin.com/company/itau-colombia
http://www.itau.co/grupo/relación-con-inversionistas
mailto:Tatiana.valencia@itau.co

